Kedua-dua sampel ini mengandungi keistimewaan dan keunikannya dari segi sejarah
penterjemahan, latar belakang penulis dan kaedah terjemahannya.

Sejarah

TNI sebuah karya terjemahan klasik atau lebih tepat dialek Melayu Kedah dengan
menggunakan tulisan Jawi yang dikarang oleh Haji Muhammad Said Umar pada
tahun 1925/1344. Menurut Mohd Fahimi (2021) TNI siap ditulis pada tahun 1927 dan
kali pertama diterbitkan di Mekah pada tahun 1929, seterusnya di Bangkok (1934) dan
Pulau Pinang (1936). Berdasarkan cetakan yang ketiga (Pulau Pinang) ini, maka
cetakan demi cetakan TNI di Malaysia seterusnya menggunakan cetakan ini sehingga
sekarang.

2017). Kesibukan beliau dengan
kerja hakikinya tidak menghalang beliau untuk terus menulis dan membimbing
masyarakat Islam yang sentiasa mendambakan mutiara ilmu beliau.

Haji Muhammad Said meninggal dunia pada hari Rabu selepas Asar, 9 Mac
1932/1350 akibat lumpuh sebelah badan. Jenazah beliau disemadikan di Perkuburan
Islam Masjid Alor Merah, Alor Setar, Kedah (Rabiah et al. 2019). Beliau pulang ke
negeri abadi pada usia 78 tahun di rumah isteri ketiga iaitu di Kancut ketika sedang
berlawan dengan lumpuh sebelah badan selepas pembedahan.